Hinc sanè deducitur alia quidem hac in controversia opinio, quæ profitetur, nec in actionibus realibus, nec in personalibus, nec in foro Pontificio, nec ciuili præscriptionem cum mala fide admittendam esse. Etenim ipse debitor scit se debitorem esse: atque ideo latam habet conscientiam, eaque ratione minimè præscribere poterit libertatem, aut immunitatem a solutione eius, quod ipse scit alteri deberi. Sic leges ciuiles, si quæ sunt, quæ præscriptionem cum mala fide approbent, iure Pontificio sublatæ sunt ob peccatum evitandum. Nam vbi de peccato vitando agitur, lex secularis cedit, & subiicitur Pontificia quod utrumque forum glossa ordinaria in hac reg. Possessor. quam hinc sequuntur Francisc. & DD. Felin. in cap. 1. col. 8. & in cap. Ecclesia. col. 16. de confit. Idem Felin. in cap. in causis. col. 2. de testib. vnde subdeducitur hanc opinionem magis communem esse.

Ceterum ne leges Cæsareae, & Regis omnino antiquatæ, & sublatæ censeantur, aut iniquitatis virtus notentur; quibusdam placuit eas constitutiones defendere, aliquot explicitis interpretationibus, quibus possint ab accusatorum calunnia vindicari. Quod pium est: modò causa iustitia id permittat. Adrianus igitur in quarta sententia tractatus de restitutione, cap. hoc supposito. scribit, has leges Cæsareae non esse iure Pontificio in totum correctas, immo casu procedere opinatur, quando possessor, aut is, qui præscribere tentat, habet scientiam rei alienæ: immunis tamen est à peccato, etiam si rem illam non restituant. Quasi Summa Pontifex in dict. cap. vltim. à præscriptione malam fidem, id est, tei alienæ scientiam tunc excludat, cum ea simul cum peccato possidentis contingat. At si possessor sciat alienam esse, & tamen differt iustissime aliquot ex causis rei restitutionem, eo casu præscribere poterit, quippe qui rem non detineat cum peccato. Hunc Adriani intellectum ipse etiam colligo ex Panormit. in dict. cap. vlt. num. 13. & 21. qui idem adnotauit in præscribendis actionibus personalibus, immo in eis

tantum loquitur, scribens actionem personalem posse à debito-re sciente præscribi, quoties nulla ipse fuerit in mora, quia non tenebatur pecuniam debitam offerre: & ea nusquam tempore præscriptionis fuit petita. Etenim ex sola negligentia creditoris tunc præscriptio vim assumit, quam rationem pro sententia Hosteni. & Bartoli. superioris expressius adduximus. Et eamdem te-
nent ipse Panorm. in c. Ecclesia sancta Maria. num. 36. de constit. idem
in c. quod clericis. de foro compet. num. 44. Corne. conf. 176. col. 3. l. 1. &
conf. 277. lib. 4. Soc. conf. 203. col. 2. lib. 2. And. Tiraq. in l. si vnumquam.
C. de rebus don. et. in gl. reueratur. n. 310.

Sed ipse hanc rationem indistinctè intellectam falsam esse cen-
seo, & subinde Adriani & Panorm. sententiam opinor non esse
admittendam. Nam apud me certissimi iuris est, non posse con-
stitui præscriptionem, nec procedere cum scientia rei alienæ,
etiam si possessor nullum crimen, nec culpam mortalem con-
traxerit ex eo, quod non restituit rem, & differre possit ius resti-
tutionem. Sic & debitor, sciens pecuniam debitam eis credito-
ri, quamvis non teneat statim restituere, nec eam offerre, præ-
scribere non potest, cum scientia rei alienæ impedit præscri-
ptionem: item & scientia pecuniae debita, textus optimus in d.
& vlt. de quo ipse aliqua adnotauit lib. 1. variar. Resolut. cap. 9. num. 5.
vnde rationem Panorm. qua & Adrian. vtitur, reprobant Imol.
colum. 21. & Felin. n. 3. in d. c. vlt. de præscript.

Rufus idem Adrian. quod lib. 6. art. 3. aliter Cæsareas, & facu-
lantes leges intellexit, scribens, eas constitutiones in foro tan-
tum sacerulari seruandas in hunc sensum, ut ille, contra quem præ-
scriptum fuerit, minimè audiat in iudicio à sacerulari iudice:
imò ei denegetur actio, & ius nequaque reddatur. Etenim ad
Reipublica utilitatem possunt humanæ leges negare actionem
& ius ad petendum id, quod iuste, & lege iustitia debetur: & id
quidem ob vitandas lites, & ob vitandam hominum vecordiam,
ac negligentiam. Sic deceptus intra iusti pretij dimidiatus, apud
iudicem exteriorem nullam actionem habet ad petendum id,
quod ratione deceptionis illius, re ipsa contingentis verè, & re-
cto iustitia tramite sibi debetur. Siquidem eidem à legibus hu-
manis actio negatur ob effugiendam litium multitudinem, quem
admodum ipse probauit lib. 2. variarum Resolut. cap. 4. n. 11. Eadem
ratione leges humanæ pacto nudo actionem ad obtinendum, &
exigendum in iudicio pecuniam promissam negarunt, & tamen
promittens lege iustitia, & sub reatu mortalis criminis tenet
promissum seruare. cap. 1. de padis. quod & nos adnotauimus in c.
cum in officiis num. 10. de testamento. sunt & plura ex legibus humanis
his similia. Igitur præscribens mala fide secundum Adrian.
post ipsam præscriptionem non potest in iudicium adduci, nec
ab eo res præscripta peti: manet tamen adhuc in conscientia iu-
dicio, atque in foto Canonico verè debitor, & tenetur rem omni-
no restituere: quod quidem sententia conuenit primæ opinio-
ni, quam terulit gloss. in dict. cap. vlt. de præscript. Hæc verò concor-
dia latissimè improbatur à Fortunio in dict. tract. de vlt. fine. illa-
tione 2. sunt enim dissimilia, quæ paulò ante de legibus humanis
tradidimus. Aliud siquidem est, actionem negari à lege huma-
na ob aliquam causam, quæ absque vlo dolo contigerit; vel ob
defectum solemnis stipulationis à legibus requisitæ ad promis-
sionis cautionem: aliud, fomentum à lege exhiberi ad occupan-
das res alienas cum mala fide, & maxima conscientia læsione:
item ad detinendum id, quod quis sit verè alteri se debere: &
iuxta legum humanarum sanctiones reddere tenetur. Quorum
prius est ad utilitatem Reipublica permitti possit: posterius
tamen nulla ratio patitur, quod id in Christiana Republica to-
leretur. Quamobrem illud opinor certissimum esse, & ita qui-
dem in præscripto seruandum fore in vitroque foro, quod nulla præ-
scriptio nec in realibus, nec in personalibus cum mala fide ad-
mittatur: ex quo plura deducuntur simul & ex vera legum sa-
cerularium interpretatione.

Primum leges civiles, & sacerulares permittentes præscriptio-
nem cum mala fide, vel actionum realium, vel personalium iure
Pontifici antiquatas, & correctas esse: ita quidem, vt nec in
foro sacerulari seruandæ sint.

Secundò ex premissis deducitur, per leg. has sacerulares,
etiam si forent admittendæ, debitores, aut rerum alienatum
possessores, minimè titulum, aut ius aliquod consequi, quibus
ex ratione recte iustitia liberentur à restitutione eius, quod vel
alienum est, vel alteri debetur. Etenim quamvis lex humana hac
in specie iudicialem exactionem prohibeat, & repellat: nequa-
quam tamen ius tribuit possessori, nec debitori ad rei alienæ ac-
quisitionem.

Tertiò infertur, harum legum sacerularium decisiones præscri-
bentibus ac possidentibus prodesse, vt in dubio non probata ab
actore eorum mala fide, præsumatur in iudicali foto bona fi-
des; ea quidem præsumptione, quæ sit iuris, & de iure, nec villam
admitrat contrarium probationem præter eam, quæ ex confes-
sione aduersarij deducatur: iuxta communes omnium tradicio-
nes in materia præsumptionum. Sic sane non probata mala fide
ipius rei ad iudicium vocati per ipsum auctorem, in dubio præ-
sumetur bona fides: probari autem mala fides non poterit aliter,
quam ex confessione præscribentis, sicut sensere Roman. in con-
sil. 102. colum. 3. Felin. in dict. cap. vlt. num. 7. Hieron. Gratus in con-
sil. 41. colum. 3. qui quidem effectus maximus erit; cum etiam si
velit creditor aliter probare malam fidem, quam per confes-
sionem debitoris, admittenda non sit probatio huiusmodi. Sat
scio non ita expressim colligi hanc opinionem à Romano, &
aliis, & præterea satis dubiam esse: licet ex eorum mente de-
ducatur. Quia licet præsumptio sit pro præscribente actionem
personalem, quod bonam fidem habuerit; non tamen ita expe-
ditum est quod contrarium aliter quam per confessionem præ-
scribentis probari non possit: maximè in præscriptionibus bre-
uior temporis, quam 30. annorum. Etenim Roman. Felin. &
Grat. loquuntur de statuto secundum quod non censetur præ-
scripta actio personalis omnino: sed tantum lanicum fuerit,
quod elapsi decennio, stetur super solutione debitæ pecunie
iuramento debitoris: nam in eo casu existimant Roman. & alijs,
posse contrarium probari per confessionem debitoris, aliòve
legitimo modo. Adhuc tamen quantum ad hanc illationem at-
tinget, arbitror post completam legalem præscriptionem actio-
nis etiam personalis, præsumi bonam fidem præscribentis, ex
eaque præscriptisse. Deinde constat, posse probari malam fidem
præscribentis confessione. Quod autem possit aliter probari,
dubium est, & fortassis ob auctoritatem legum sacerularium qui-
busdam pars negativa prior videbitur: mihi tamen tutius appa-
ret, posse malam fidem probari alii legitimis probationibus
præter præscribentis confessionem.

Quartò, si post finitam præscriptionem legalem ipse præscri-
bens fateatur pecuniam solutam non fuisse, vel rem possessam
alienam esse, scemora præscriptionis vi: licet non fateatur se tem-
pore præscriptionis lassam habuisse conscientiam; nihilominus
præsumendum erit, ipsum malam fidem habuisse: nisi ab eo
bona fides probata fuerit, vel saltē aliqua iusta & urgenti
præsumptione bona fidei, contrarium malæ fidei coniecturam
euerterit.

Quintò, illud est adnotandum, etiam in præscribendis actio-
nibus personalibus, facilius bonam fidem præsumi in herede
debitoris, cùm ius habeat ignorantia causam, at debitum
sit solutum: atque idè heres debitoris in dubio allegans præ-
scriptionem actionis personalis, absoluendus erit à petitione
auctoris iuxta leges sacerulares, secundum Phil. Corne. in conf. 277.
lib. 4. col. 3. Quo quidem casu bona fides præsumpta præscriben-
tem defendit.

Sexto, leges sacerulares procedere poterunt, etiam data mala
fide præscribentis actionem personalem: non quidem quoad
ipsam actionem, sed quantum ad ius executionis paratæ, &
summariæ ipsi actioni cohærens: hoc enim ius tollitur tempore
à legibus definito, manetque actio personalis, licet debitor ma-
lam fidem habuerit. Nam ex hoc creditor non amittit pecuniam
creditat: sed tantum ius illud summaria executionis datum à
legibus, quibus & id tolli potest: sicuti adnotauit Francisc. Balb.
in 2. part. 3. part. princ. quest. 14.

Septimò, ferè eadem ratione præscriptio actionum persona-
lium iure optimo procedit quoad vitroque forū, Pontificium
scilicet, & saceruale, etiam cum mala fide præscribentis: quoties
agitur de actionibus à lege ciuili inductis, & ab initio per eam-
dem legem certo tempore definitione quadam restriktis. Si-
quidem eadem lex ciuilis ad illud tempus eas actiones concessit, &
restrinxit, etiam si reus malam fidem habuerit: quod ita visum
est Paulo Cast. in l. sequitur. §. 5. viam. ff. de vlt. cap. Panorm. col. 3. &
Felin. col. 2. Francisc. Balb. in 2. part. 3. part. princ. q. 13. Ioan. Crot.
in l. omnes populi. conclus. 11. ff. de iust. & iur. & in l. nemo potest. fol. antep.
ff. de legat. It. Nec tamen ex hoc excluditur actio de dolo, si sit,
qui actionem temporariam præscriptis, eo vltus fuerit, sicuti sens-
ere Panorm. & alijs. Et præterea extincta actione temporaria,
qualis est redhibitoria, quanto minoris, & similis, adhuc manet
obligatio in anima iudicio ad danni compensationem: iuxta
distinctionem S. Thom. 2. 1. q. 77. art. 3. Io. Maior. in 4. sent. dist. 19.
q. 13.